
Cod. Proposta 378
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise
“G. Caporale

T E R A M O

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N 148 avente ad oggetto: PROVVEDIMENTI FINALIZZATI ALLA NOMINA

DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELL’ISTITUTO

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di aprile presso la sede dell’Ente, il Direttore  Generale

dell’Istituto, Nicola D'alterio



Cod. Proposta 378Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visti:
 L’art. 97 della Costituzione che individua il buon andamento quale principio generale che informa l’attività

delle Pubbliche Amministrazioni;
 il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;
 Il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 che all’articolo 14 ha disposto che ogni Amministrazione Pubblica,

singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della Performance
(di seguito “OIV”);

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in particolare l’art. 7, comma 6-quater (così come da ultimo modificato
dal D. Lgs. 75/2017) che, in materia di conferimento di incarichi di componente degli OIV, rinvia alla
disciplina contenuta nell’art. 14-bis del citato D. Lgs. 150/2009 che dispone che l’Organo di indirizzo
politico amministrativo provvede alla nomina dei componenti dell’OIV solo a seguito dell’esperimento di
una procedura selettiva pubblica cui possono partecipare esclusivamente gli iscritti all’Elenco nazionale dei
componenti degli organismi Indipendenti di valutazione della performance, in possesso dei requisiti previsti
dalla legge;

 l’art. 1, comma 8 bis della legge 6 novembre 2012, n. 190 che assegna agli OIV il compito di verificare il
piano triennale di prevenzione della corruzione e la relazione sulla trasparenza delle Pubbliche
Amministrazioni;

 la deliberazione dell’ANAC n. 12/2013 di ridefinizione di criteri e requisiti propedeutici all’assegnazione dei
relativi incarichi;

 l’art. 19 del decreto legge n. 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 114/2014;
 il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della
performance delle pubbliche amministrazioni”;

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016 di
istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli OIV e che ha definito i requisiti di competenza,
esperienza ed integrità, la nomina e la durata dell’incarico dei componenti dell’OIV;

 la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica del 19 gennaio 2017 indirizzata alle
Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del suddetto D. Lgs. 165/2001;

Viste:
 la deliberazione del 16 aprile 2019, n. 113 di indizione dell’avviso pubblico per titoli finalizzata al rinnovo

dell’OIV dell’Istituto in forma collegiale, con componenti in numero di tre e per la durata di tre anni;
 la deliberazione del 16 gennaio 2020 n. 4 di approvazione dei verbali e della conseguente graduatoria

rimessi dalla relativa Commissione esaminatrice;
Visto il “Regolamento per la misurazione e la valutazione della Performance” nel testo attualmente
vigente, formalizzato con deliberazione dell’Ente n. 699/2018;
Considerato che:



 l’OIV dell’Istituto è venuto a scadenza il 15 luglio 2019 e non è stato ad oggi possibile procedere alla
relativa ricostituzione da parte dell’Organo di indirizzo politico-amministrativo normativamente deputato
essendo quest’ultimo a sua volta cessato per decorrenza dei termini a far data dal 19 ottobre 2019 (quando
le procedure selettive propedeutiche alla scelta dei componenti dell’OIV erano ancora in corso) e ad oggi
non rinnovato dalle competenti Istituzioni;

 i compiti assegnati dal quadro normativo come sopra richiamato all’OIV sono particolarmente pregnanti ed
investono tanto il controllo di funzionalità ed efficienza dell’Ente rispetto agli obiettivi programmati
quanto quello legato al rispetto della legalità ed alla trasparenza. L’esercizio delle funzioni di legge da
parte dell’OIV costituisce oltretutto il presupposto per la valutazione della performance del personale
dipendente e per la conseguente erogazione del trattamento accessorio legato alla performance;

 il ritardo determinatosi nella nomina dell’OIV ha già prodotto effetti negativi sul ciclo della performance
2020 all’interno del quale l’OIV interviene con funzioni di pesatura degli obiettivi e di validazione generale
del sistema;

 l’iter di valutazione della performance del personale relativa all’anno 2019 si trova in fase avanzata e
rischia di essere interrotto a causa dell’impossibilità di procedere alla valutazione della performance
organizzativa delle diverse strutture, demandata ex lege all’OIV;

 risultano pendenti alcuni ricorsi sugli esiti della valutazione della performance relativa all’anno 2018 che
non è possibile dirimere in assenza dell’OIV ai sensi del regolamento interno;

Preso atto di quanto disposto dal vigente quadro normativo in relazione alla composizione degli OIV:
 “L'incarico di Presidente di OIV può essere affidato esclusivamente a soggetti iscritti nella fascia

professionale 3, nelle amministrazioni con più di duecentocinquanta dipendenti” (art. 7, comma 6 del D.M.
2 dicembre 2016);

 “Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell'OIV istituito in forma collegiale, favoriscono il
rispetto dell'equilibrio di genere” (art. 7, comma 7 del D.M. 2 dicembre 2016);

Preso atto che l’applicazione delle norme testè richiamate porta ad identificare, agli esiti dell’apposito avviso
e della graduatoria rimessa dalla competente commissione esaminatrice, i seguenti candidati come componenti
dell’OIV dell’Istituto senza alcun margine di discrezionalità da parte del soggetto preposto alla nomina:
 Dott. Paolo Costanzi, secondo classificato nella graduatoria di merito, in qualità di Presidente in quanto

unico candidato iscritto alla fascia professionale 3 dell’apposito elenco;
 Dott. Giancarlo Marchetti, primo classificato nella graduatoria di merito, in qualità di componente;
 Dott.ssa Eliana Marcantonio, terza classificata nella graduatoria di merito, in qualità di componente in

quanto, tra l’altro, unica candidata di sesso femminile presente in graduatoria;
Considerato che:
 la nomina dei suddetti componenti costituisce per quanto sopra un atto vincolato;
 l’ulteriore ritardo determinerebbe un danno gravissimo alla funzionalità dell’Ente pregiudicando alcuni

adempimenti indispensabili per il relativo funzionamento ed anche a fini di verifica operativa;



Ritenuto per quanto sopra, al fine di assicurare il buon andamento dell’attività amministrativa di dover
procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Istituto nella predetta
composizione, esprimendo riserva di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio di
Amministrazione dell’Istituto non appena insediato;
Ritenuto di riservarsi di adottare con successivo, separato atto gli adempimenti contabili derivanti dal
presente provvedimento;

DELIBERA

1. Dare atto di tutto quanto riportato in premessa che si intende qui integralmente richiamato.

2. Nominare l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Istituto nella seguente composizione:
 Dott. Paolo Costanzi in qualità di Presidente;
 Dott. Giancarlo Marchetti, in qualità di Componente;
 Dott.ssa Eliana Marcantonio in qualità di Componente.

3. Esprimere riserva di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio di Amministrazione
dell’Istituto non appena insediato.

4. Esprimere riserva di adottare con successivo, separato atto gli adempimenti contabili derivanti dal
presente provvedimento.



Istruttore del ProcedimentoDI TOMMASO LUCA

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza del presente attoIL DIRIGENTE PROPONENTEF.to Luca Di Tommaso(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Nicola D'alterio

(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 378
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

OGGETTO: PROVVEDIMENTI FINALIZZATI ALLA NOMINA DELL’ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELL’ISTITUTO

Si esprime parere favorevole

.

Data 23/04/2020

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO.

F.to Lucio Ambrosj
(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 378
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

OGGETTO: PROVVEDIMENTI FINALIZZATI ALLA NOMINA DELL’ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELL’ISTITUTO

Si esprime parere favorevole

.

Data 24/04/2020

IL DIRETTORE SANITARIO.

F.to Giacomo Migliorati
(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione/determinazione	 viene pubblicata all’Albo di questo
Istituto in data odierna e vi

rimarrà affissa per giorni 15 consecutivi

Data 27/04/2020

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

F.to Claudia Rasola
(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


